
Pokroky matematiky, fyziky a astronomie

Ze života JČSMF

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, Vol. 38 (1993), No. 1, 62--64

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/138712

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1993

Institute of Mathematics of the Academy of Sciences of the Czech Republic provides access to
digitized documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must
contain these Terms of use.

This paper has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://project.dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/138712
http://project.dml.cz


dále konzultována s pracovníky FzÚ ČSAV, 
FTVS UK, stavební fakulty ČVUT a dalších 
pracovišť zaměřených na studium fyzikální 
problematiky. Přípravu družstva významně 
podpořil také RNDr. J. ŠEDIVÝ z PÚP. Je 
pochopitelné, že všechna družstva zúčastně
ná v TMF plně využívají konzultačních mož
ností. 

Řešení problémů TMF je poněkud časo
vě náročné, vyžaduje odpovídající materiální 
zabezpečení a celkovou podporu. Ředitelství 
gymnázia vytvořilo dobré podmínky pro pří
pravu družstva reprezentujícího mezinárodní 
úroveň výuky fyziky na gymnáziu. 

Velmi zajímavými úlohami V. ročníku 
TMF např. byly: 

Laser. Laserový paprsek se nasměruje kol
mo na průhlednou nádobu s vodou. Jestliže 
paprsek prochází nad hladinou nebo pod hla
dinou, pozorujeme na stínítku za nádobou 
světelnou skvrnu. Jestliže paprsek prochází 
podél hladiny, pozorujeme svislou čáru. Vy
světlete původ čáry a určete její parametry. 

Monocykl. Cirkusoví artisté často předvá
dějí jízdu na „monocyklech". Velikost kola 

' může být rozdílná. Jaký je největší možný 
průměr takového kola? 

Žárovka. Odhadněte amplitudu změn tep
loty vlákna žárovky pod vlivem střídavého 
proudu. 

Talentovaným studentům — řešitelům 
úloh TMF účast v soutěži umožňuje: praco
vat v týmu řešitelů; řešit konkrétní problémy; 
konzultovat řešení problému s odborníky; 
intenzívně studovat odbornou literaturu; sta
novit optimální model řešení problému; na
vrhnout a realizovat příslušné experimenty; 
získávat návyky odpovídající prvkům vědec
ké konference; objektivně posuzovat probí
hající diskusi; podstatně rozšiřovat jazykové 
znalosti. 

Významnou podporu Turnaji MF dává 
JČSMF, která je vedle ministerstev školství 
ČR a SR, FzÚ ČSAV a časopisu Rozhle
dy matematicko-fyzikální spoluvyhlašovate-
lem TMF v Československu. Lze očekávat, že 
TMF bude jako forma práce s talentovanými 
studenty ve fyzice nadále aktivně podporo-

L i t e r a t u r a 

[1] KLUIBER, Z: IV. ročník Turnaje mla
dých fyziků. Pokroky matematiky, fyzi
ky a astronomie, roč. 36 (1991), č. 6, 
str. 356-357. 

Autor fotografií: RNDr. Z. KLUIBER, CSc. 

Zdeněk Kluiber 

ZE ŽIVOTA JCSMF 

22. CELOSTÁTNÍ KONFERENCE 
O MATEMATICE NA VŠTEZ 

Na osmdesát učitelů vysokých škol se sešlo 
ve dnech 7.-10.9.1992 v Trnavě na 22. celo
státní konferenci o matematice na vysokých 
školách technických, ekonomických a země
dělských. 

Perfektní zázemí konference bylo dílem or
ganizačního výboru převážně z řad členů ka
tedry matematiky materiálovo-technologické 
fakulty STU v Trnavě pod vedením doc. 
RNDr. J. ZÁMOŽÍKA, CSc. 

Za obsahovou náplň konference odpovídá 
přípravný výbor z členů Komise pro mate
matiku na VŠTEZ pod vedením doc. RNDr. 

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 38 (1993), č. 1 



J . ČERNÉHO, CSc. Na t o m t o místě j e t řeba 
p ř i p o m e n o u t velký podíl na přípravě konfe
rence prof. RNDr . V. M E D K A , C S C , kte
rý náhle zemře l uprostřed činorodé práce 
31. 3. 1992. 

Úvodní slovo ke konferenci pronesl prof. 
ing. K. P O L Á K , D r S c , děkan M T F S T U v Tr
navě, ve kterém vyzdvihl význam takovýchto 
konferencí pro práci učite le n a VŠ. 

Pracovní část konference zahájil doc. 
J . N A G Y , který z pozice pracovníka M Š M T 
Č R hovořil „o všem co je bo lavé na vysokém 
školství a jaká specifika z toho vyp lývají pro 
technické vysoké školy." 

V da lším referátu prof. M. PROFANT před
stavi l nový studi jní obor v Německu — tech-
n o m a t e m a t i k u — jehož abso lventi by měli 
„překlenout propast mezi m a t e m a t i k e m a in
ženýrem" . 

První j ednací pů lden ukončil prof. M. HA
RANT zamyš lením nad tendencemi rozvoje 
věd z hlediska inženýrské matemat iky . 

N a další j ednací pů lden byly zařazeny pře
hledné p lenární přednášky k hlavním mate
mat ickým p ř e d m ě t ů m na V Š T E Z : O někte
rých trendech ve výuce inženýrské matemati
ky — doc. I. MEZNÍK, Numerická matemati
ka na VŠT — doc. S. MÍKA a Matematická 
statistika na VŠT — ing. V. P A C Á K O V Á . Jed
nání pak ukončil dr. J . HAVLAS zkušenostmi 
z výuky v zahraničí — Učitel matematiky 
s iluzemi v rozvojové Africe. 

T ř e t í j ednací pů lden zahájil Pohled ma
tematika a inženýra (v j edné osobě — doc. 
S. K O U K A L ) na matematiku a její výuku na 
VST a O různých přístupech k vyučování di

ferenciálních rovnic na fakultách VŠT a TU 
promluvil doc. J . RoVDER. 

Po d louhé době (napos ledy n a 14. CK 
v roce 1978) se do programu konferencí 
vráti la „Tr ibuna m ladých m a t e m a t i k ů " , ve 
které m ladí učite lé, S. PAVLÍKOVÁ, A. LlNKA, 
A. KRÁLÍK, J . H O L Ý a P . MlšÁK, prezento
vali výsledky své odborné práce. 

Ve s t ředečním j e d n á n í se střída ly informa
ce o m a t e m a t i c k é m software — M a t h e m a t i c a 
2.0, programový systém na podporu výuky 
NM, Microsoft a Infostar — s j ednáními ve 
čtyřech sekcích (po dvou para le lně). 

V první sekci si účastníci vyměňova li zku
šenosti s využíváním počí tačů ve výuce ma
tematických p ř e d m ě t ů . Ve druhé sekci se ho

vořilo všeobecně o vyučování matemat ických 
předmětů. Tře t í sekce by la věnována geomet
rii a čtvr tá sekce specifickým prob lémům vý
uky. 

Pos lední jednací dopo ledne bylo rozděleno 
do dvou částí. První by la věnována osobnosti 
učite le na V Š T a to obecně — dr. R. GREPL 
a konkrétně osobnosti prof. V. Medeka — 
doc. J . ZÁMOŽÍK a nejmilejšímu oboru pů
sobnosti prof. Medeka — geometrii — doc. 
J . ČERNÝ. 

Ve zbývajícím čase do závěru konference 
proběhly tradiční sekce fakult V Š T E Z stej
ného zaměření. Zde se diskutova lo ke speci
fickým prob lémům jednot l ivých kateder pří
buzných oborů. 

Na závěrečném setkání účastníci konfe
rence hodnoti l i konferenci jako velice úspěš
nou a vyslovili poděkování organizátorům za 
vytvoření příjemného pracovního prostředí. 
V souvislosti s t ím kladně hodnoti l i práci Ko
mise pro matemat iku na V Š T E Z a doporuči li 
jí, aby i nadá le pokračova la ve své činnos
ti, a to v ce lostátním měřítku. Vedle orga
nizování ce lostátních konferencí a vydávání 
informačního Zpravodaje pro katedry m a t e 
matiky na V Š T E Z doporučují Komisi da lší 
náměty pro její práci, např . s ledovat prá
ci s ta lentovanými studenty, shromažďovat 
informace o matemat ickém postgraduá lním 
studiu apod. Další informace a zajímavosti 
o konferenci najdete ve 4. čísle Zpravodaje 
Komise pro matemat iku n a V Š T E Z (leden 
1993). 

Milada Kočandrlová 

L E T N Í ŠKOLA J Č M F R O B U S T '92 

Ve dnech 1 4 . 9 . - 1 8 . 9 . 1 9 9 2 se ve školi
cím středisku F S Č V U T v Herbetově kona la 
7. letní škola J Č M F R O B U S T '92, zabýva
jící se vybranými moderními s tat is t ickými 
postupy a možnostmi, které nabízejí dnešní 
počítače pro realizovatelnost a optima l izaci 
statistických výpočtů. 

Letní školu, jíž se zúčastni lo přes 50 odbor
níků z vysokých škol, ČAV, SAV, výzkum
ných ústavů i z praxe, připravil p o d zášti
tou MVS J Č M F kolektiv členů pro výpočet
ní statistiku při MVS J Č M F . Zodpovědným 
za akci byl organizační výbor ve s ložení dr. 

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 38 (1993), č. 1 63 



J . A N T O C H , dr. G . D O H N A L , prof. dr. J . Ju-

REŠKOVÁ a dr. M. MALÝ. 
Pozornost by la věnována především t ě m t o 

temat ickým okruhům: 
- Ne l ineární regrese. 
- Stat is t ická analýza dat o přežívání. 
- Numerické výpočty na paralelních ar

ch i tekturách . 
Vyžádané přednášky přednesli: 
- d o c . dr. J . HURT, Statistické metody pro 

analýzu dat o přežití; 
- prof. dr. J . JUREČKOVÁ, Regresní pořa

dové skóry a jejich využití ve statistické 
inferenci; 

- doc . dr. J . MlLITKÝ, Nelineární regrese 
a tvorba matematických modelů; 

- ing. M. TŮMA, Numerické výpočty na 
paralelních architekturách; 

- ing. I. VAJDA, Podmínky konzistentnos
ti maximálně věrohodných odhadů a M-
odhadů: 

- dr. P . VOLF, Regresní modely v analýze 
přežívání; 

- dr. K. ZvÁRA, Vážená nelineární regre
se. 

Dále bylo předneseno 20 krátkých sdělení. 
Úterní večer býl věnován diskusi u kulatého 
stolu na terna Skleníkový efekt a problematika 
poklesu ozónu v atmosféře. Úvodní přednášku 
připravila dr. J . KALVOVÁ. 

Cílem akce bylo nejenom seznámit účast
níky s novými progresivními m e t o d a m i ma
tematické statist iky a vybranými m e t o d a m i 
výpočetní statistiky, nýbrž umožnit též navá
zání osobních kontaktů a vzájemné výměny 
zkušeností. Vzhledem k tomu, že atmosféra 
byla přátelská a přednášky i diskuse velmi 
podnětné, lze konstatovat, že vytyčených cílů 
bylo dosaženo. 

Jaromír Antoch 

C. J. Watson, P. Billingsley, D. J. Croft, 
D. V. Huntsberger: S t a t i s t i c s for M a n a 
g e m e n t a n d E c o n o m i c s (S ta t i s t iJka p r o 
e k o n o m y a m a n a ž e r y ) . Allyn and Ba-
con, A Division of Simon & Schuster, Inc., 
Massachusetts, 1990, 4- přepracované vydá
ní, 1008 stran, 2 diskety (MYSTAT + Data). 

Recenzovaná kniha je míněna jako studijní 
tex t pro posluchače m a n a ž m e n t u , obchodu 

a ekonomie, kteří se seznamují se stat ist ikou 
v jednom nebo dvou semestrálních kursech. 
Z toho vyplývá forma výkladu, který je znač
ně doplněn příklady, tabulkami, grafy a sa
mozřejmě otázkami i náměty k úvahám . Pro 
jednoduchost jsou jednotl ivé paragrafy roz
děleny většinou do dvou úrovní ( n a p ř . 5 . 2) . 

Každá kapitola (jejich dohromady 18) m á 
shodnou strukturu . Po krátkém všeobecném, 
avšak výstižném úvodu (cca půl s tránky), již 
začíná výklad teorie prvního paragrafu (pod
kapitoly) . Je samozřejmé, že definice a vzorce 
jsou zvýrazněny v barevně odlišeném obdél
níku, ve stejné barvě jsou názvy kapitol a rov
něž veškeré obrázky či výpisy programů (sta
tistické pakety MYSTAT, SAS, M I N I T A B , 
SPSS) a tabulky. T a t o barevná sladěnost při
spívá k účelné grafické střízlivosti publikace. 
Mezi výklad jsou vsazeny a zřetelně (a správ
ně!) očíslovány příklady; ty, které jsou vhod
né pro zpracování na počítači, maj í výstižné 
označení symbolem („ikonou") počítače . Po 
téměř každé podkapitole jsou uvedeny příkla
dy pro ověření nabytých znalostí . Na konci 
každé kapitoly je výhodné shrnutí, které ve
směs obsahuje přeh ledné tabulky . Závěrečné 
otázky se vztahují k celé kapitole. P ř e d sezná-

64 Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 38 (1993), č. 1 


		webmaster@dml.cz
	2012-08-25T18:13:31+0200
	CZ
	DML-CZ attests to the accuracy and integrity of this document




